Huic videtur aduersari Augustinus.

Huic vero etiam id contrarium videtur quod Augustinus ait in lib. de Fide ad Petrum (1): Deum cum Verbum genuit, id quod ipse est, genuit; nec de nibilo, nec de alio quam facta conditaque materia, sed de seipso id quod est ipse. Item: a Deus Pater, qui verissime se indicare animis cognitum et volunti et potuit, hoc ad seipsum indicandum gerit; id est, quod est ipse qui genuit. Ecco aperte dicit, his verbis, Deum Patrem genuisse illud quod ipse est. Illud autem quod ipse est, non est nisi essentia divina. Videtur ergo divinam essentiam genuisse. Ad quod respondemus, illa verba sic intelligenda esse, dicentes: Pater de seipso genuit illud quod ipse est, idest Filium, qui est illud quod Pater est; nam quod Pater est, et Filius hoc est; sed non quod Pater est, et Filius hic est.

Alias partes questionis exequitur.

Ita etiam non est dicendum, quod divina essentia genuit Filium: quia cum Filius sit divina essentia, iam esset Filius a qua generatur; et ita hodie res se ipsam generantur, ita etiam dicimus, quod essentia divina non genuit essentiam. Cum enim una et summa quedam res sit divina essentia, si divina essentia essentiam genuit, eadem res seipsam genuit: quod omnino esse non potest: sed Pater solus genuit Filium, et a Patre et Filiō procedit Spiritus sanctus.

Quae videantur predictis esse contraria.

Praefit autem videtur contrarium esse quod dicit Augustinus (in lib. 7 de Trinit., cap. 4, in fin., et cap. 2, in prīnc.:) Hoc inquit est Deus esse quod sapere: unde Pater et Filius simul sunt una sapientia, quia una essentia, et significat sapientia de sapientia, sicut essentia de essentia. Ecco his verbis aperte dicit Augustinus sapientiam de sapientia et essentiam de essentia: ubi videtur significare quod sapientia sapientiam et essentia essentiam generat. Idem in libro de Fide ad Petrum (2) (cap. 4),

(1) De Fide et Symbolo cap. 5, non de Fide ad Petrum, sicut prius, cum in eo tractatur, qui nec Augustini est, sed Fulgentii, nihil tale contineatur.

(2) Non idem ipse, sed aliud qui sub ipsis olim nomine circumferri solitus erat . . . Fulgentius fruſe agnoscevit, sicut jam supra annotatum et annotandum deinceps (ex edit. Nicolai.)

a: Sic Christum Dei Filium, idest unum ex Trinitate per sonum Deum verius crede, ut Divinitatem ejus de natura Patris natum esse non dubites. Hie videtur dicere quod natura Fili est filia de natura Patris. Idem etiam in lib. 13 de Trinit. (cap. 20) ait: Dicitur Filius consilium de consilio, et voluntate voluntatis, sicut substantia de substantia, sapientia de sapientia. Et hie videtur dicere, quod substantia sit genita de substantia, et sapientia de sapientia. Sed hoc ita determinamus. Sapientia de sapientia, et substantia de substantia est, idest Filius, qui est sapientia, qui est substantia, et Pater, qui est eadem substantia et sapientia; et Filius qui est divinitas, natus est de Pater, qui est natura divina. Et, ut expressum dicamus, dicimus Filium sapientiam de sapientia, et dicimus Filius substantiam esse genitum de Patre et a Patre substantiam. Quod autem ita intelligi debeat Augustinus ostendit (in 7 lib. de Trinit., cap. 1), dicens: a Pater quo sapientia est, et dicitur Filius sapientia Patris, quoniam dicitur lumen Patris; idest, sicut lumen de lumine, et eternum unum lumen; sicut intelligitur sapientia de sapientia, et essentia de essentia, et eternum una sapientia et una essentia. Item (cap. 5): Ideo Christus dicitur virtus et sapientia Dei, quia de Patre virtute et sapientia, etiam ipsa virtus et sapientia est; sicut ipse lumen de parte lumine est, et ipse fons vita est apud Deum Patrem fontem vitae. Filius ergo sapientia de Patre sapientia est, sicut Filius lumen de lumine Patris, et Deus Filius de Deo Patre, ut et singulus (1) sit lumen, et singularis sit sapientia, et singulus sit Deus, et simul unum lumen, unus Deus et una sapientia. Ecco his verbis manifeste aperit Augustinus ex quo sensu accipienda sint praedicta verba et his similia, scilicet cum dicitur substantia de substantia, vel substantia genitum substantiam.

Quod videtur predictas expositiones contrariae.

Huic vero etiam id contrarium videtur quod Hilarius ait (in 4 lib. de Trinit., non longe a princeps): a Nihil inquit nisi natum habet Filius, et genitum honoris admiratio in honore generantis est. Cum ergo Filius habeat essentiam (tota enim in eo est divina essentia) videtur quod ipsa divina essentia nata sit. Item (in lib. 3 circa finem) ait: Nativitas Dei non potest eam quia profecta est, non teneat naturam. Nec enim aliud quam Deus subsistit quod non aliunde quam deus subsistit. Ecco hic dicit nativitatem Dei profectam ex natura: et ita videtur ex his verbis atque praedictam natura Dei et genita et genuisse. Quod apertus dicit in lib. 9 de Trinit. (in medio): a Nos inquit unigenitus Deum in forma Dei manente in natura Dei manuisse profitemur; nec unitatem formae servilis in naturam divinas unitatis refundimus; nec rursus corporali insinuamus Patrem in Filiō praedicamus: sed ex Deo ejusdem generis gentium naturam naturaliter in se gignentem habuisse naturam; quae in forma naturae se gignendam manens, formans naturae et infinitatim corporalis accepit. Non enim defecerat Dei natura ne esset; sed in se humilitatem terrena nativitatis manens sibi Dei natura suscepit, genera sui potestatem in habitu assumptae humiliatus exercens. Ecco hic aperte dicit et naturam genuisse et naturam genitum et naturam assumptissimum naturam, quod a plerisque negatur. Item in eodem (ibidem, parva infra): Numquid unigenitus Deo contumula est Patrem sibi innescendum Deum esse, cum ex innascibili Deo naturitas unigenita in naturam unigenitam (2) subsistat? Ecco et hic dicit unigenitam naturam.

Quomodo sint intelligenda predicta verba Hilarii.

Sed quia haec verba sane vult intelligi, ipse idem dicit (in 4 lib., ante med.): Intelligentia dictorum ex causis est sumenda, dicendi: quia non sermoni res, sed rei est sermo subjectus. Haec ergo verba ita intelligi possunt. Nihil habet Filius nisi natura; id est, nihil habet, secundum quod est Deus, nisi quod nascendo accept: et ipse nascendo Patris in se subsistente habuit naturam. Unde idem Hilarius addit (in 5 lib. circa finem): Eadem naturam habet genitus quam illi qui genuit: ita tamquam ut natus non sit ille qui genuit. Nam quomodo erit Pater ipse, cum genitus sit? Sed in his ipsis subsistit ille qui genuit, quia non est aliunde qui

(1) Ali. hic et infra singulus.

(2) Notat Nicolai forte legendum ingenitam.

genitus est. Et ideo non referuntur ad aliud quod in uno subsistit et ex uno. Ac sic in generatione Fili et naturam suam (ut ita dicam) sequitur indemnabilitas Deus, indemnabilem gigantes Deum; nec naturam suam deserit ex indemnabilitate Deo indemnabilis Dei perfecta nativitas. Subsistenter ergo in eo Dei naturam intelligamus, cum in Deo Deus insit, nec praeter eum qui est Deus, quisquam Deus aliis sit: quia ipse Deus, et in eo Deus. Naturae ergo Dei Patris veritas in Deo Filiō esse docetur, cum in eo Deus intelligitur esse qui Deus est. Est enim unus in uno et unus ab uno.

Quod legitur Pater de sua substantia genuisse Filium, et Filius dicitur esse Filius substantiae Patris.

Dicitur quoque, et frequenter in Scriptura sacra legitur, Patrem de sua substantia genuisse Filium. Unde Augustinus (Fulgentius, in lib. de Fide ad Petrum, cap. 2), ait: a Pater Deus de nullo genitus Deo, semel de sua natura sine initio genuit Filium. Deum sibi accepit, et eadem quia ipse naturae alterius est, divinitate coeterum. Ecco hic dicit Augustinus Filium genitum de natura Patris. Est autem una natura Patris et Fili et Spiritus sancti. Si ergo de natura Patris genitus est Filius, genitus est de natura Fili et Spiritus sancti; immo de natura trium personarum. Idem quoque Augustinus (in lib. 13 de Trinit., cap. 19) dicit, Christum esse Filium substantiae Patris, et de substantia Patris genitum; tractans illud verbum Apostoli loquentis de Deo Patre sic (Coloss. 1, 15): Qui erit nos de potestate tenetramur, et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Filius sui dilecti, quam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Ac per hoc Filius caritatis eius nullus est aliud quam qui de substantia ejus est genitus. Ecco aperte hic dicit Augustinus, Filium esse genitum de substantia Patris. Item quoque Augustinus (in 2 lib. contra Maximum haereticum, cap. 44), substantiam Dei genuisse Filium, et Filium genitum de substantia Patris assert, dicens: Car-nalibus cogitationibus pleni Dei substantiam de seipso gignere Filium non potitis, nisi haec patitur quod substantia carnis patitur quando gignit. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod inquit dictum est, Fili caritatis sue, nihil aliud intelligatur quam Fili substantiae Patris assert, quoniam Fili substantiae sue. Caritas quippe Patris quia in natura Dei est inefabiliter simplici, nihil aliud est quam ipsa natura atque substantia, ut saepe diximus et saepe iterare non piget. Erratis nescientes Scripturam, neque virtutem Dei: noli enim modo verum Filium et transiit in regnum Filii caritatis sue. Quod

Divisio textus.

Hie ponit Magister quaestionem de nominibus significantibus essentiam in abstracto, utrum aliud eorum possit se habere ad generationem ut subjectum vel terminus; et circa hoc tria facit. Primo moverit quaestionem; secundo determinat eam, ibi: *Ad quod catholicis tractatoribus consentientes dicimus*; tertio determinationem confirmat, ibi: *Ideo non est dicendum, quod Pater genuit divinam essentiam*; et haec dividitur in duas partes. In prima ostendit quod divina essentia non habet se ad generationem sicut terminus, ut dicatur generata; in secunda quod non se habet ad ipsam sicut subjectum, ut dicatur generans, ibi: *Ita etiam non est dicendum, quod divina essentia genuit Filium*. Prima in duas: in prima inducit probationem; in secunda excludit contrariatem, ibi: *Huic autem videtur contrarium quod Augustinus ait*.

Primum ostendit tripliciter: Uno modo sic. Quia unne quod in divinis generat aliud, relative dicitur ad illud, et e converso. Si igitur Pater generat divinam essentiam, essentia dicitur relative ad Patrem, et ita non significaret substantiam secundum Augustinum. Secundo sic. Pater est divina essentia. Si igitur Pater generaret divinam essentiam, Pater generaret illud quod ipse est, quod non potest esse, secundum Augustinum, ibi: *Item cum Deus Pater sit divina essentia, si ejus esset genitor, esset utique genitor ejus rei quae ipse est*. Tertio sic. Pater habet esse per divinam essentiam. Si igitur Pater generaret divinam essentiam, Pater haberet esse per id quod est generatum ab ipso: cuius contrarium videtur magis; et hoc ibi: *Item si Pater est genitor essentiae divinae, cum ipse essentia divina sit, et Deus sit; eo quod generat, et est et Deus est*.

Ita etiam non est dicendum. Hie probat aliam partem quaestionei, scilicet quod essentia non sit suppositum generationis; et hoc dupliciter: scilicet quod neque essentia generet essentiam neque generet Filium, et dividitur in duas: Primo ponit probationes utriusque; in secunda inducit contrariatem, ibi: *Praedictis autem videtur contrarium esse quod dicit Augustinus*. Haec dividitur in duas: Primo inducit contrarietas ostendentes quod essentia generat essentiam; in secunda ostendit quod essentia generet Filium, et dividitur in duas: Primo ponit probationes utriusque; in secunda inducit contrariatem, ibi: *Praedictis autem videtur contrarium esse quod dicit Augustinus*. Haec dividitur in duas: Primo inducit contrarietas ostendentes quod essentia generat essentiam; in secunda ostendit quod essentia generet Filium, ibi: *Dicitur quoque, et frequenter in Scriptura legitur, Patrem de sua substantia genuisse Filium*. Circa primum duo facit. Primo objectum per auctoritates Augustini, secundo per auctoritates Hilarii, ibi: *Huic vero id etiam contrarium videtur quod Hilarius ait*. Utraque dividitur in objectionem et solutionem. Similiter etiam sequens pars dividitur in objectionem et solutionem.

QUAESTIO I.

Ad intelligentiam hujus partis de tribus quaeritur: Primo utrum essentia se habeat ad generationem sicut generans. Secundo utrum se habeat sicut de quo est generatio. Tertio utrum se habeat sicut id quod est terminus generationis.

Circa primum duo quaeruntur: 1.^o utrum essentia generet; 2.^o dato quod non, utrum similiter sit in omnibus aliis essentialibus nominibus.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum essentia generet.
(1 p., qu. 59, art. 5; et opusc. 1, cap. 4 et 5.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod essentia generet. Major enim est oppositio affirmationis et negationis, quam relationis. Sed oppositio relationis facit in divinis ut una persona non sit alia. Ergo fortius facit hoc contradicatio. Sed persona Patris est generans. Si igitur essentia non generet, Pater non erit essentia; quod est impossibile.

2. Praeterea, quidquid praedicatur de aliquo potest supponeretur illud. Sed essentia praedicatur de Patre et vere. Ergo potest supponere pro Patre, et ita potest recipere prædicationem Patris. Ergo potest concedi quod essentia generet.

3. Item, si essentia est Pater, ergo est Pater Fili. Sed relativa dicuntur ad convertentiam. Ergo et Filius erit Filius essentiae. Ergo essentia generat.

4. Item, essentia est res generans. Sed res generans est generans. Ergo essentia est generans.

5. Item, sicut se habet essentia ad personam, ita persona ad essentiam. Sed de persona praedicantur attributa essentiae, sicut potentia, bonitas, etc. Ergo et de essentia proprietaes personae. Ergo potest dici, quod essentia est generans.

Contraire ostenditur per rationes Magistri.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod in creaturis actus sunt suppositorum; et essentia non agit, sed est principium actus in supposito: non enim humanitas generat, sed Socrates virtute suae naturae. In creaturis autem essentia realiter differt a supposito; et ideo nullus actus proprio de essentia praedicatur nisi causaliter. In divinis autem essentia realiter non differt a supposito, sed solum ratione, sive quantum ad modum significandi: quia suppositum est distinctum, et essentia est communis. Et ideo in divinis quaecumque praedicantur de supposito non secundum modum quo differt ab essentia, praedicantur etiam de essentia: dicimus enim, quod essentia creat et gubernat et hujusmodi. Sed actus qui dicitur de supposito secundum modum secundum quem differt ab essentia, non potest de essentia praedicari; et hujusmodi est actus generandi, qui praedicatur de supposito Patris, secundum quod distinctum est a supposito Fili: unde non est concedendum quod essentia generet, sed quod Pater generat virtutem essentiae, vel naturae. Unde etiam dicit Damascenus (lib. 1 Fid. orth. cap. 8), quod generatio est opus divinae naturae existens.

Ad primum ergo dicendum, quod affirmatio et negatio dicuntur maxime opponi, quia in eis non importatur aliqua convenientia; in privative enim oppositis importatur convenientia quantum ad subjectum, quia nata sunt fieri circa idem: in contrariis autem relativis etiam quantum ad genus, quia scilicet sunt in eodem genere. Unde in utraque oppositione utrumque extremorum significatur per modum entis et naturae eiusdem. Illud autem in quo inventur aliquid non permixtum contrario, est maximum et primum in genere illo, et causa omnium aliorum; et ideo oppositio affirmationis et negationis, cui non admisceatur aliqua convenientia, est prima et maxima oppositio, et causa omnis oppositionis et distinctionis; et ideo

DISTINCT. V. QUAEST. I. ART. I ET II. ET QUAEST. II. PROL.

oportet quod in qualibet alia oppositione includatur affirmatio et negatio, sicut primum in posteriori. Unde plura requiruntur ad alias oppositiones quam ad oppositionem contradictionis, quia se habent ex additione ad ipsam. Unde non oportet quod, si contraria non inventur nisi in diversis realiter, quod affirmatio et negatio inventur in diversis realiter; immo sufficit etiam distinctio rationis ad affirmationem et negationem, cum qualibet distinctio, ut dictum est, includat affirmationem et negationem: et talis distinctio, scilicet rationis, est inter essentiam et personam. Sed opposita relative aliquando requirunt diversitatem vel distinctionem realiter; et talia sunt quae divinas personas distinguunt: aliquando autem distinctionem rationis tantum; ut cum dicitur idem eidem idem: et hoc melius dicitur in tractatu de relationibus, dist. 26, quæst. 2, art. 1.

Ad secundum dicendum, quod essentia non praedicatur de supposito ratione modi significandi in utroque, sed ratione indifference secundum rem proper simplicitatem divinae naturae, et ideo non oportet quod supponat Patrem.

Ad tertium dicendum, quod cum dicitur *essentia est Pater*, est duplex locutio ex eo quod ly Pater potest teneri quasi adjective, ut ponat formam suam circa essentiam; et sic falsa est, quia proprietates non determinant essentiam: vel potest sumi substantive, et tunc supponit Pater in praedicto pro persona Patris; et sic vera est, nec oportet quod fiat hoc modo conversio: *Ergo Filius est Filius essentiae*; sed, *Ergo Filius est Filius Patris, qui est essentia*.

Ad quartum dicendum, quod cum dicitur, *Essentia est res generans*, ly res potest supponere essentiam, vel personam. Si essentia, sic falsa est, quia sic adjective ponetur formam suam circa essentiam; si personam, sic vera est; et tunc non sequitur: *Ergo essentia est generans*, quia tunc non circa idem ponetur forma adjective.

Ad quintum dicendum, quod cum essentia et persona differant in modo significandi, illud quod praedicatur de persona ratione modi significandi secundum quod ab essentia distinguitur, non praedicatur de essentia, ut generans et generatum: alias similiter etiam est ex parte essentiae; illud enim quod praedicatur de essentia ratione modi significandi quo differt a supposito distincto, non praedicatur de supposito; sicut essentia est communis tribus, tamen non potest dici hoc de aliqua personarum.

ARTICULUS II.

Utrum actus generandi praedicetur de aliquo nonum essentialem. — (1 p., qu. 59, art. 4.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod actus generandi de nullo nominum essentialium praedicetur. Sicut enim tres personae sunt una essentia, ita etiam sunt unus Deus. Sed, secundum rationem Magistri, non potest dici essentia generare, ne notetur essentiae distinctio. Ergo similiter non potest dici, *Deus generat*, ne sequatur deorum pluralitas.

2. Item, persona et hypostasis et substantia non dicuntur relative. Sed, secundum Magistrum, ideo essentia non potest dici generare, quia relative non

dicitur. Ergo similiter nec persona vel hypostasis. 3. Item, ista nomina, natura, bonitas et hujusmodi, sunt aequaliter abstractionis sicut essentia. Si igitur essentia propter modum significandi in abstracto non potest generare, ergo videtur quod nec aliud aliorum.

Contraire ostenditur per multas auctoritates in litera.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, art. praece. in corp., generare proprie convenient supposito inquantum distinctum; et ideo quanto magis approximatur nomen ad suppositum distinctum, tanto verius potest praedicari de ipso actus generandi. Unde haec est propriissima, *Pater generat*, quia imponitur nomen Patris a proprietate distingue. Et similiter potest dici, *Persona generat*, quia nomen personae imponitur a proprietate communi, quae dicitur personalitas; et consequenter minus proprium dicitur, *Deus generat*; quia, quamvis claudat in se suppositum, non tam sumpsum distinctum; nec imponitur nomen a proprietate distinguente, sed ab essentia communi. In omnibus autem abstractis etiam est ordo: quia quadam ordinem dicunt ad actum, sicut virtus, bonitas, lux, natura et hujusmodi; et quia actus sunt suppositorum, ideo in istis inventur dictum, quod sapientia generat vel natura generat; tamen hujusmodi locutiones non sunt extendendae, sed pie intelligendae. Quaedam vero nomina sunt quae non dicunt ordinem ad operationem, sed tantum imponuntur secundum rationem nominis ab actu substanti, sicut substantia. Unde hoc nomen *substantia* adhuc accedit ad rationem suppositi, sed hoc nomen *essentia* removetur omnino a ratione suppositi: et ideo minime potest dici, quod essentia generet. Si tamen inventetur, esset expomenda, *Essentia generat*, id est Pater, qui est essentia.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc nomen *Deus* includit in se suppositum indeterminate, et ratione ejus a quo nomen imponitur, includit in se naturam: unde ratione modi significandi est quasi medium inter essentiam et personam distinctam: et ideo nec repugnat sibi modus essentiae ratione indeterminationis, nec modus distinctae personae ratione suppositi: et ideo potest dici, *Deus generat*, et *Deus est communis tribus personis*.

Ad secundum dicendum, quod relativum in divinis multipliciter dicitur; propriissimum enim relativum est quod secundum suum nomen ad aliud refertur, ut *Pater*. Aliud autem dicitur relativum quod sequitur vel causat relationem, sicut *generatio* et *generare*. Aliud autem quod implice claudit in se relationem, sicut *Trinitas* personas distinctas relatione; et hoc nomen *persona* includit in se relationem distinguente. Aliud autem potest dici relationem, inquantum pro relatione ponitur, sicut *Deus*, et etiam quaedam nomina abstracta, cuius ratio dieta est, in corpore.

Ad tertium dicendum, quod majoris abstractionis est essentia quam bonitas vel sapientia: quia quamvis aequaliter abstractant a supposito, tamen essentia super hoc abstrahit etiam ab actu; illa vero dicunt ordinem ad actum.

QUAESTIO II.

Deinde queritur, utrum essentia se habeat ad generationem sicut id de quo est generatio; et circa

hoc duo queruntur: 1.º utrum Filius generetur de substantia Patris; 2.º utrum sit ex nihilo.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum Filius sit genitus de substantia Patris.
(1 p., quaest. 41, art. 5.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Filius non sit genitus de substantia Patris. Omnis enim praepositio transitiva est. Transfatio autem requirit diversitatem vel distinctionem. Cum igitur Filius non distinguatur ab essentia Patris, non potest dici de essentia ejus natus.

2. Item, sicut se habet natura humana ad Socratem, ita divina essentia ad Filium (1). Sed Socrates non potest dici de essentia humana. Ergo nec Filius de essentia Patris.

3. Item, de semper dicit ordinem. Sed inter Filium et essentiam non est ordo neque temporis, neque naturae, cum essentia non sit generans, sed Pater; neque causalitatis. Ergo videtur quod nullus modo sit de essentia Patris.

4. Si dicas, quod hoc dicitur propter consubstantialitatem Filii ad Patrem, contra. Sicut essentia Patris est essentia Filii, ita tota essentia Filii est in Patre. Ergo eadem ratione potest dici Pater de substantia Filii, sicut e contrario.

Contra, omnem quod est ex nihilo, est creatum. Sed Filius est in creatu.

SOLVIT. Respondeo dicendum, quod haec praepositio de proprie designat principium et consubstantialitatem; haec autem praepositio ex designat tantum ordinem principii. Unde quidquid dicitur esse de aliquo, ex illo est, sed non convertitur, sicut dicitur infra, 56 distincti. Unde haec praepositio ex quandoque notat ordinem temporis tantum, ut, ex mane fit dies; quandoque ordinem principii agentis, sicut, artificia sunt ex arte; quandoque principium materiale, ut, cultellus fit ex ferro. Sed de, cum notet consubstantialitatem, semper notat vel principium materiale, sicut, cultellus est de ferro; vel agens consubstantialis, sicut dicimus quod homo filius generatur de patre suo, cum sit generatio per decisionem substantiae. Et secundum istum modum Filius dicitur de Patre et de essentia Patris: tamen de Patre sicut de generante, et de essentia sicut de principio generationis communicante. Unde etiam accedit ad similitudinem secundum materiam, si a materia removatur totum quod est imperfectionis et remaneant haec sola de conditionibus materiae, quod est manens in re et per eam res subsistit; et praeceps res artificata, quae est in genere substantiae propter suam materiam et non propter suam formam, ut dicit Commentator (in 2. Anima, com. 4.).

Ad primum ergo dicendum, quod de, ut deducitum est, dicit consubstantialitatem et ordinem ad principium, et consubstantialitas respicit essentiam; et ordo, ratione cuius est transitio, respicit personam generantem: non enim dicimus quod Filius sit de essentia, sed quod sit de essentia Patris; et ideo non oportet esse distinctionem Filii ab essentia sed a Patre.

Ad secundum dicendum, quod similiter Socrates dicitur nasci de natura patris vel substantia, sicut Filius Dei, tamen differenter; quia Filius Dei est

(1) *Al. ad aliud.*

de tota substantia Patris, sed Socrates est de parte substantiae.

Item ad aliud. Quia Socrates subsistit non tantum per essentiam, sed etiam per materiam, per quam individuatur natura humanitatis in ipso. Sed Filius Dei subsistit per essentiam Patris, cum essentia Patris non sit pars Fili, sed totum quod est Filius.

Ad tertium dicendum sicut ad primum.

Ad quartum dicendum, quod non notatur ibi tantum consubstantialitas, sed etiam ordo ad principium, qui non salvatur, si diceretur: *Pater est de essentia Fili.*

ARTICULUS II.

Utrum Filius sit ex nihilo.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Filius sit ex nihilo. Illud enim dicitur ex nihilo esse quod non est ex praecipiencia materia. Sed Filius est hujusmodi, quia non est de aliquo sicut de materia. Ergo etc.

2. Item, quidquid non habet esse nisi ab alio, quantum est in se, est non ens, cum inter esse et non esse non sit medium. Sed Filius non habet esse nisi a Patre. Ergo de se habet non esse. Sed omne tale, secundum Avicennam (7 suea Metaph., cap. 7), est ex nihilo. Ergo Filius est ex nihilo.

Contra, omnem quod est ex nihilo, est creatum. Sed Filius est in creatu.

ITEM, secundum Damascenum (lib. 1 Fid. orth., cap. 5), omne quod est ex nihilo est veribile in nihilo. Sed Filius non est hujusmodi. Ergo etc.

SOLVIT. Respondeo dicendum, quod differt dicere aliquid non esse ex aliquo, et aliquid esse ex nihilo. Cum enim dicitur non esse ex aliquo sicut ex materia, nihil ponitur; et hoc convenit Filio Dei. Cum autem dicitur esse ex nihilo, remanet ordo affirmatus ad nihil. Sed aliquid habet ordinem ad nihil duplice; scilicet ordinem temporis et ordinem naturae. Ordinem temporis ex eo quod prius fuit non ens, et postea est ens; et hoc nulli aeterno convenit. Ordinem naturae, quando aliquid habet esse dependens ab alio; hoc enim ex parte sui non habet nisi non esse, cum totum esse suum ad alterum dependeat; et quod est alienum ex se ipso, naturaliter praecedit id quod est ei ab altero. Et ideo, supposito quod aeternum, et hujusmodi, fuerit ab aeterno, adhuc tamen est verum dicere quod est ex nihilo, sicut probat Avicenna. Neutro autem modo Filius habet ordinem ad nihil. Non enim habet ordinem temporis, quia aeternus est; non habet ordinem naturae, quia suum esse est absolutum, non dependens ab alio.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis non sit de materia, non tamen sequitur quod non de aliquo, quia est de substantia Patris: quo etiam remoto, adiungit non sequeretur quod esset ex nihilo, ut dictum est: quia Pater non est de aliquo, et tamen non est ex nihilo. Idem autem est esse Patris et Fili.

Ad secundum dicendum, quod Filius quamvis totum esse habeat ab alio, nihilominus tamen esse suum non est dependens, quia accipit a Patre idem numero esse quod ipse habet: et ideo non est dependens esse suum, neque possibile, neque ex nihilo: quod necessario sequeretur, si aliud in numero esse recipere.

(1) *Al. ad aliud.*

Utrum essentia sit terminus generationis.
(1 p., quaest. 59, art. 3.)

Deinde quaeritur, utrum essentia sit terminus generationis.

1. Videtur quod non. Generatio enim est inter duos terminos, scilicet terminum a quo et terminum ad quem. Sed generatio Fili non habet terminum a quo, quia non est ex non esse. Ergo etiam non habet terminum ad quem.

2. Item, omne quod est terminus generationis, est generatio per se vel per accidens: per se, sicut ipsa res generata; per accidens, sicut forma eius. Sed essentia nullo modo generata est, sicut nec generans: quia sequeretur distinctio. Ergo non est terminus generationis.

3. Praeterea, si esset terminus, hoc non esset nisi sicut acceptum per generationem. Sed Filius non accepit essentiam. Ergo essentia est terminus generationis. Probat mediae. Accipere enim cum non convenient tribus personis, est actus notionalis. Sed nullus actus notionalis terminatur ad essentiam, sicut patet quod Pater non generat essentiam. Ergo Filius accepit essentiam.

Contra, illud in quo est generatio, est terminus generationis. Sed Hilarius (lib. 5, cap. 45), dicit, quod nativitas unigenita in naturam ingenitam sub-sistit. Ergo natura vel essentia est terminus generationis.

Praeterea, generatio inventitur in divinis, ut supra dictum est, dist. 4, quaest. 1, art. 1, secundum id quod est perfectiorum in ipsa. Sed tota perfectio generationis est ex termino ad quem. Ergo in generatione divina est terminus ad quem. Sed hoc non est aliud quam essentia. Ergo etc.

SOLVIT. Respondeo dicendum, quod terminus generationis in creaturis potest accipi duplice, sicut etiam et principium. Dicitur enim principium generationis ipsum generans; et huius principio correspondit sicut terminus ipsum genitum. Dicitur etiam principium generationis a quo incipit generatio, et hoc modo principium vel initium generationis est privato formae inducendae; et huius principii terminus oppositus est forma per generationem inducta. Sicut etiam in dealibatione terminus a quo est nigredo et terminus ad quem est albedo; similiter in divinis terminus generationis (quamvis non sit ibi actio vel mutatio) potest accipi duplice: scilicet ipsum generans, et hoc est Filius; vel essentia accepta a Filio per generationem.

Ad primum ergo dicendum, quod generatio et quilibet motus totam imperfectionem habet ex termino a quo, quod est privato vel contrarium includens privationem; et ideo in generatione divina non est terminus a quo, sed tantum terminus ad quem, a quo est tota perfectio generationis.

Ad secundum dicendum, quod essentia divina non est genita in Filio neque per se neque per accidens: quia eadem essentia est in generante et genito. Si autem essentia esset divisa, tunc sequeretur necessario quod esset genita per accidens, quamvis non per se, sicut in rebus creatis.

Ad tertium dicendum, quod quamvis accipere sit actus notionalis, potest tamen terminari ad essentiam: quod sic patet; quia in generatione divina,

sicut in qualibet alia, est tria considerare, scilicet generantem et genitum et naturam communicatam per generationem. Possunt ergo verba notionalia designare comparationem (1) generantis ad genitum, sicut generare vel dare; vel generantis ad essentiam, vel geniti ad essentiam, ut accipere; vel geniti ad generantem, sicut nasci.

Sciendum igitur, quod, cum omne verbum notionalis significet actum personae ut distincta est, oportet quod semper egrediatur a persona distincta: et ideo nullum verbum tale exit ab essentia, ut dicatur essentia generare vel dare notionaliter vel accipere vel nasci. Verba autem quae designant comparationem generantis ad essentiam vel geniti ad essentiam, terminantur ad essentiam, quia ex parte illa non sunt distincta; et hujusmodi verba sunt accipere et dare. Sed verba quae designant comparationem geniti ad generantem vel e converso, sunt distincta ex utraque parte; et ideo ex neutra parte potest eis adjungi essentia; quia nec essentia generat, nec Pater generat essentiam: quod patet etiam ex significatione verborum; quia generans, inquantum generans, distinguunt a genito et e converso. Sed dans distinguunt quidem ab eo dat, sed non ab eo quod dat: quia aliquis potest dare seipsum. Similiter et accipiens distinguunt ab eo a quo accipit, sed non ab eo quod accipit de necessitate; aliquis enim accipere seipsum potest, sicut servus manumissus.

Expositio textus.

Si autem relative diceretur ad Patrem vel pro relativio ponetur, non indicaret essentiam. Videatur falsum, quia hoc nomen Deus pro relativio ponitur, et cum hoc indicat essentiam.

Dicendum, quod quamvis indicet essentiam ex parte significati, tamen ex parte suppositi indicat personam; unde tota ratio diversitatis in istis rationibus est quod non concludunt. Similiter de hoc nomine Deus, sicut de hoc nomine essentia, est diversus modus supponendi.

Hoc ad seipsum indicandum genuit. Contra: generatio Fili, ut supra dictum est, dist. 4, qu. 1, art. 5, non est propter aliquem finem, cum finis sit dignior eo quod est ad finem. Ergo non est proprius manifestatio Patris.

Dicendum, quod ly ad hoc est consecutivum, et non finaliter causam designans: manifestatio enim Patris consequitur est ad generationem Fili.

Dicitur Filius consilium de consilio. Contra: Consilium est quadam quaestio, secundum Philosopham (lib. 5 Eth., cap. 5, vel in antiqu. exempl. cap. 8). Ubi autem non est dubitatio, ibi non est questione. Ergo in divinis non est consilium.

Dicendum, quod consilium potest sumi passime, quantum scilicet ad illum qui petit vel accipit consilium; et hoc non potest esse in Deo, quia hoc importat dubitationem. Dicitur etiam active quantum ad illum qui dat consilium; et hoc modo est in divinis, et significat abundantiam cognitionis ipsius de rebus dubiis agibilibus, de quibus est consilium.

Nihil habet Filius nisi natum, id est nisi quod nascendo accipit; sed aliud accipit nascendo sicut

(1) *Al. operationem.*

communicatum sibi per nativitatem, ut essentiam; et aliquid sicut consequens nativitatem secundum modum intelligendi, sicut relationem filiationis.

Ex geniti honoris admiratio in honore generantis est: id est, ille qui honorat Filium admirando ipsum quasi adeo magnum supra se, honorat etiam Patrem, et e converso. Joan. 5, 25: Ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem.

Nativitas Dei non potest eam ex qua profecta est, non tenere naturam. Dupliceiter potest expoñi: ut per nativitatem intelligamus ipsum Deum natum, vel melius possumus intelligere generationem passivam. Et dicitur generatio tenere aliquam naturam quae per generationem inducitur, sicut omnis motus et mutatio terminatur per terminum ad quem, a quo speciem habet. Vult ergo dicere Hilarius, quod, cum in omni generatione univoca oporteat idem esse principium generationis et quod per generationem communicatur (sicut in generatione ignis forma ignis est principium, et eadem est per generationem aquista, licet non secundum numerum eadem), ita oportet quod, cum generatio divina sit virtute naturae divinae, per generationem genitus accipiat naturam divinam: et oportet quod eamdem numero, quia, ut supra probatum est, dist. 4, quæst. 1, art. 4, divina natura non potest dividii secundum numerum.

Unitatem formæ servilis in naturam divinæ unitatis refundimus; id est, non ponimus naturam humanam cum divina unum effectum in natura.

Nec rursus corporali insinuatione Patrem in Filio praedicamus; id est, hoc quod Dominus dicit Joan. 14, 2: Ego in Patre, et Pater in me est, non debet intelligi hoc modo, ut Pater sit in Filio hoc modo quo insinuat, id est manifestatur, corpus esse in corpore. Sed ex eo, id est ex Patre, genitam naturam ejusdem generis, idest ejusdem virtutis et rationis, sicut humanitas est ejusdem generis in Socrate et Platone; id est, ipsum genitum habentem talem natum, dicimus habuisse in se naturam gigantis, id est Patris gigantis. Vel potest expoñi natura genita, quia per generationem accepta in Filio; et gigantis, quia est principium generationis in Patre.

Nunquid unigenito Deo contumelia est Patrem sibi inimicabilis Deum esse? Hoc dicit contra Arianos, qui dicebant Filium minorem Patrem, quia non est unigenitus sicut Pater. Sed non sequitur: quia ipse est unigenitus Patris, et per generationem totam naturam Patris accipit; et hoc est quod dicit: In naturam unigenitum subsistat.

Non est aliunde, id est ab alio quam a Patre: et ideo non referunt ad aliud, id est ad aliam personam quam ad Patrem, in quantum Filius est: quia